


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
腾龙精线（广东）科技有限公司年产 10万吨合金新材料深加工制品新

建生产项目

项目代码 2409-440781-04-01-898515

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点 江门市台山市大江镇莲安西路 1号

地理坐标 （经度 112 度 48 分 39.960秒，纬度 22度 21 分 11.201 秒）

国民经济

行业类别

C3340 金属丝绳及

其制品制造；

C3482 紧固件制

造。

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33--66金属丝绳及

其制品制造 334--其他（仅分割、焊

接、组装的除外；年用非溶剂型低
[...]
0.14 42 3×2×1 6.000 1 5.400 不换 0.540 0 0.540 162.000 0 0 0 0

27503.114 91.677 179.398

碱液喷淋塔 —— —— —— —— 1.111 1 1.000 不换 0.100 0 0.100 30.000 1.000 4 4.000 0.013

拉丝机和退火炉

后间接水冷
—— —— —— 15×9×1 135.000 1 121.500 不换 12.150 0 12.150 3645.000 0 0 0 0

精

线

皮膜槽
VICAFIL
TS 4445
皮膜剂

0.02 6 3×2×1 6 1 5.400 不换 0.540 0 0.540 162.000 0 0 0 0

粗拉后水洗 —— —— —— 1.3×1×0.7 0.910 76 62.244 2 6.224 62.244 6.224 1867.320 62.244 150 9336.600 31.122
粗退前水洗 1 —— —— 1.8×2×0.7 2.520 6 13.608 2 1.361 13.608 1.361 408.240 13.608 150 2041.200 6.804

粗退前水洗 2 —— —— —— 1.8×1.5×0.7 1.890 6 10.206 2 1.021 10.206 1.021 306.180 10.206 150 1530.900 5.103

粗退前水洗 3 —— —— —— 6×0.5×0.5 1.500 1 1.350 7 0.135 1.350 0.135 40.500 1.35 43 57.857 0.193
细拉后水洗 —— —— —— 1.3×1×0.7 0.910 54 44.226 3 4.423 44.226 4.423 1326.780 44.226 100 4422.600 14.742
细退前水洗 1 —— —— —— 1.8×2×0.7 2.520 6 13.608 2 1.361 13.608 1.361 408.240 13.608 150 2041.200 6.804

细退前水洗 2 —— —— —— 1.8×1.5×0.7 1.890 6 10.206 2 1.021 10.206 1.021 306.180 10.206 150 1530.900 5.103

细退前水洗 3 —— —— —— 6×0.5×0.5 1.500 1 1.350 7 0.135 1.350 0.135 40.500 1.35 43 57.857 0.193

粗退、细退前清

洗

SD-7清洗

液

0.068 20.47 1.8×2×0.7 2.520 1 2.268 不换 0.227 0 0.227 68.040 0 0 0 0

0.051 15.35 1.8×1.5×0.7 1.890 1 1.701 不换 0.170 0 0.170 51.030 0 0 0 0

0.041 12.18 6×0.5×0.5 1.500 1 1.350 不换 0.135 0 0.135 40.500 0 0 0 0

紧

固

件

清洗前水洗 —— —— —— 3×2×2 12 1 10.800 1 1.080 10.8 1.080 324.000 10.800 300 3240 10.8

清洗
光亮剂（B

光）
0.06 18 3×2×2 12 1 10.800 不换 1.080 0 1.080 324.000 0 0 0 0

清洗后水洗 —— —— —— 3×2×2 12 1 10.800 1 1.080 10.8 1.080 324.000 10.800 300 3240 10.8



65

②生产废水产生浓度

本项目生产废水产生环节主要为精线生产过程中：粗拉后水洗、粗退前水洗、

细拉后水洗、细退前水洗，以及紧固件生产过程中清洗前水洗及清洗后水洗。本

项目废水产生浓度类比情况见下表，类比的验收监测报告包括：佛山市彩誉不锈

钢装饰板有限公司建设项目（一期）验收监测报告（编号：XJ2305110505），见

附件 9-1，腾达科技（戴南）不锈钢紧固件生产及智能仓储基地建设项目验收监测

报告（编号 HR24112604S），见附件 9-2。

表 4-12 废水产生浓度类比情况

类别

佛山市彩誉不锈钢

装饰板有限公司建

设项目（一期）

腾达科技（戴南）不锈

钢紧固件生产及智能

仓储基地建设项目

本项目

产品类型及规

模
不锈钢板 414t/a 不锈钢紧固件 37000t/a 合金新材料精线 85000t/a、

合金紧固件 15000t/a
原辅材料 不锈钢板 不锈钢盘元 合金新材料盘元

产生生产废水

的工序
清洗不锈钢板 清洗、研磨

精线生产过程中：粗拉后水

洗、粗退前水洗、细拉后水

洗、细退前水洗，以及紧固

件生产过程中清洗前水洗及

清洗后水洗

添加药剂类型 金属清洗剂 清洗剂

不添加药剂，但精线粗拉及

细拉后水洗废水含有拔丝

粉，紧固件清洗后水洗含有

光亮剂（B光）

药剂主要成分
表面活性剂、助洗

剂、去离子水

片碱、碳酸钠、硬脂酸、

磷酸钠、表面活性剂、

水

拔丝粉：硬脂酸钾、硬脂酸

钠、无水硼砂、亚硝酸钠、

水；

光亮剂（B光）：椰子油、

柠檬酸、二钠、AES（表面

活性剂）、去离子水

废水类型 金属表面清洗废水 金属表面清洗废水 金属表面清洗废水

污染因子及产

生浓度

CODcr：48mg/L；
BOD5：12.8mg/L；
SS：69mg/L；

氨氮：10.6mg/L；
石油类：1.3mg/L。

悬浮物：33mg/L；
化学需氧量：

1080mg/L；
氨氮：2.87mg/L；
总磷：0.13mg/L；
总氮：6.58mg/L；

石油类：34.6mg/L；
全盐量：273mg/L。

CODcr：1080mg/L；
BOD5：12.8mg/L；
SS：69mg/L；

NH3-N：2.87mg/L；
总磷：0.13mg/L；
总氮：6.58mg/L；

石油类：34.6mg/L；
全盐量：273mg/L。

备注：产生浓度取验收监测报告中最大值。

③生产废水产生及回用情况



66

项目生产废水部分经处理达到回用标准后回用于生产工序，部分经处理达到

外排标准后排入市政管网经水步污水厂处理达标后排放。项目生产废水产生及回

用情况见下表：

表 4-13 项目生产废水产生及回用情况

污染源 污染物

污染物产生情况
处理工

艺

污染物处理后情况
回用

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
回用浓度

（mg/L）
回用量

（t/a）
精线生产过

程中：粗拉后

水洗、粗退前

水洗、细拉后

水洗、细退前

水洗，紧固件

生产过程中

清洗前水洗

及清洗后水

洗

废水量 / 27503.11
4 调节池

→气浮

→一级

沉淀池

→AO
→

MBR
→RO

/ 22670.357 精线

生产

过程

中：

粗拉

后水

洗、

粗退

前水

洗

CODCr 1080 29.703 7.144 0.162
BOD5 12.8 0.352 0.049 0.001
氨氮 10.6 0.292 0.011 0.0002
总磷 0.13 0.004 0.000 0.00001
总氮 6.58 0.181 0.089 0.002

悬浮物 69 1.898 0.009 0.0002
石油类

34.6 0.952 0.006 0.00014

项目生产废水产生及外排情况见下表：

表 4-14 项目生产废水产生及外排情况

污染源 污染物

污染物产生情况
处理工

艺

污染物处理后情况
排放

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
精线生产过

程中：粗拉后

水洗、粗退前

水洗、细拉后

水洗、细退前

水洗，紧固件

生产过程中

清洗前水洗

及清洗后水

洗

废水量 / 27503.114
调节池

→气浮

→一级

沉淀池
→AO→
MBR→
RO→二

级混凝

沉淀

/ 2082.446

市政

污水

管网

CODCr 1080 29.703 40.186 0.911
BOD5 12.8 0.352 0.175 0.004
氨氮 10.6 0.292 0.186 0.004
总磷 0.13 0.004 0.002 0.00005
总氮 6.58 0.181 1.999 0.045

悬浮物 69 1.898 0.189 0.004
石油类 34.6 0.952 0.070 0.002

2、污染防治措施可行性分析

（1）生产废水

项目生产废水部分经处理达到回用标准后回用于生产工序，部分经处理达到

外排标准后排入市政管网经水步污水厂处理达标后排放。项目生产废水工艺为：

调节池→气浮→一级沉淀池→AO→MBR→RO→二级混凝沉淀。废水经 RO 处理



67

后的较清洁水回用于生产工序，浓水经后续处理达标后排入市政污水管网。项目

生产废水处理设施处理能力为 200t/d。工艺流程如下：

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图

主要工艺说明：

①气浮及混凝沉淀系统

车间废水提升进入废水站内调节池，调节池内设置鼓风搅拌以调匀水质水量。

调匀水质水量后污水提升进入溶气气浮机。溶气气浮设备前端的二级加药、搅拌

反应设备通过 PH在线计精准控制加碱的工况下，将破乳剂、PAC、PAM等药剂

与来水充分混合、反应，废水中乳化油类、悬浮物、胶体物等污染物质形成较大

颗粒微絮体，通过溶气和释放系统在水中产生大量的微细气泡的粘附，造成污染

物整体密度小于水的状态，依靠浮力作用使其上升至水面，形成浮渣，通过刮渣

机收集水面的浮渣进入污泥池。溶气气浮池主要分离废水中的小颗粒（直径 50微

米以下）分散油、乳化油、悬浮物、胶体物质、重金属污染物等作用，同时可以

降低 COD、BOD、色度等，从而达到净化水质的目的。

②一级混凝沉淀池

气浮处理后污水经进入一级混凝沉淀池，沉淀池前端自动投加 PAC、PAM，



68

水中细小悬浮物质及胶体物质、大分子有机物质、重金属污染物质通过 PH调节、

絮凝反应、凝聚反应形成大颗粒矾花，矾花重力沉降、泥水分离，底部污泥经排

泥阀自动控制排入污泥池。一级混凝沉淀池主要削减 COD、重金属等污染指标。

③AO工艺

一级混凝沉淀池污水自流进入生物缺氧池，进行生化反应，主要脱除总氮及

COD。生物脱氮的基本原理是在将有机氮转化为氨态氮的基础上，先利用好氧段

经硝化作用，由硝化细菌和亚硝化细菌的协同作用，将氨氮通过反硝化作用转化

为亚硝态氮、硝态氮，即将 NH3转化为 NO2--N和 NO3--N。在缺氧条件下通过反

硝化作用，以硝酸盐氮为电子受体，以有机物为电子供体进行厌氧呼吸，并有外

加碳源提供能量，将硝氮转化为氮气，即，将 NO2--N（经反亚硝化）和 NO3--N

（经反硝化）还原为氮气，溢出水面释放到大气，参与自然界氮的循环。水中含

氮物质大量减少，降低出水的潜在危险性，达到从废水中脱氮的目的。

④MBR

MBR是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术。它利用膜分离

设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。因此，活

性污泥浓度可以大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分

别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应和降解。

⑤RO

自然渗透现象指两种不同浓度的溶液以半透膜（直径达相当级别的分子方可

透过的选择性膜）相隔，因分子间的相互吸引力作用，两种溶液的溶剂分子都会

通过分子扩散迁移到相对一侧，并且初始时从低浓度侧向高浓度侧的迁移速度要

大于从高至低方向；最后当高浓度侧溶液的液面上升至一定高度时，两个方向的

溶剂迁移速度相等，达到一种平衡的状态。两液面间的液位差所产生的压力，可

视为该两种溶液间的自然渗透压。

而反渗透现象 RO与渗透现象相反。于高浓度溶液侧施加大于△P的压力 P，

则溶剂分子会克服渗透压的阻力反向迁移至低浓度溶液处。即如施加的压力等于

溶液的自然渗透压，则溶剂的流动不会发生；如施加的压力小于自然渗透压，则



69

溶剂自低浓度流向高浓度；如施加的压力大于自然渗透压，则溶剂自高浓度流向

低浓度。此即为反渗透系统（简称 RO）除盐制取纯水的原理。

项目生产废水处理设施处理效率、回用浓度、回用标准见下表：

表 4-15 项目生产废水处理设施处理效率、回用浓度、回用标准 单位：mg/L

指标 CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷
石油

类

悬浮

物

原始浓度 1080 12.8 10.6 6.58 0.13 34.6 69

气浮

系统

去除率 30.0% 10.0% 0.0% 0.0% 80.0% 90.0% 85.0%
出水浓度 756 11.52 10.6 6.58 0.026 3.46 10.35

一级

沉淀

池

去除率 30.0% 10.0% 0.0% 10.0% 80.0% 85.0% 90.0%

出水浓度 529.2 10.368 10.6 5.922 0.0052 0.519 1.035

AO系

统

去除率 85.0% 95.0% 99.0% 85.0% 10.0% 85.0% 10.0%

出水浓度 79.38 0.5184 0.106 0.8883 0.0046
8

0.0778
5 0.9315

MBR
系统

去除率 10.0% 5.0% 0.0% 0.0% 10.0% 20.0% 90.0%

出水浓度 71.442 0.4924
8 0.106 0.8883 0.0042

12
0.0622
8

0.0931
5

RO系

统

去除率 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%
出水浓度 7.144 0.049 0.011 0.089 0.0004 0.006 0.009

回用标准（mg/L） ≤50 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤1 ≤10
根据上表，项目生产废水经废水处理设施处理后的回用水水质可以达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中工艺用水限值，SS按 10mg/L

执行。

项目生产废水处理设施处理效率、外排浓度、外排标准见下表：

表 4-16 项目生产废水处理设施处理效率、外排浓度、外排标准 单位：mg/L

指标 CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 石油类
悬浮

物

原始浓度 1080 12.8 10.6 6.58 0.13 34.6 69

气浮

系统

去除率 30% 10% 0 0 80% 90% 85%
出水浓度 756 11.52 10.6 6.58 0.026 3.46 10.35

一级

沉淀

池

去除率 30% 10% 0.00% 10.00% 80% 85% 90.00
%

出水浓度 529.200 10.36
8 10.600 5.922 0.0052 0.519 1.035

AO
系统

去除率 85% 95% 99% 85% 10% 85% 10%
出水浓度 79.380 0.518 0.106 0.888 0.0047 0.078 0.932

MBR
系统

去除率 10% 5% 0% 0% 10% 20% 90%
出水浓度 71.442 0.492 0.106 0.888 0.0042 0.062 0.093

RO系 上涨率 250% 250% 250% 250% 250% 250% 250%



70

统浓

水水

质

出水浓度 178.605 1.231 0.265 2.221 0.0105 0.156 0.233

RO浓

水处

理滤

池

去除率 75% 85% 30% 10% 0% 50% 10%

出水浓度 44.651 0.185 0.186 1.999 0.0105 0.078 0.210

二级

混凝

沉淀

去除率 10% 5% 0% 0% 80% 10% 10%

出水浓度 40.186 0.175 0.186 1.999 0.002 0.070 0.189

外排要求（mg/L） ≤90 ≤20 ≤8 ≤15 ≤0.5 ≤2 ≤30
根据上表，项目生产废水经废水处理设施处理后的外排水质可以达到广东省

《电镀水污染物排放标准》（DB/44-1597-2015）和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/ 26-2001）第二时段一级标准的较严值。

综上所述，废水处理工艺具有技术可行性。

处理能力可行性：

根据水平衡图可知，进入生产废水处理设施的废水量为 179.398t/d，自建废水

处理设施处理能力为 200t/d，可以满足废水处理需求。

回用可行性：

项目生产废水（精线生产过程中：粗拉后水洗、粗退前水洗、细拉后水洗、

细退前水洗废水，以及紧固件生产过程中清洗前水洗及清洗后水洗废水）进入生

产废水处理设施处理后回用。

根据水平衡分析，进入生产废水处理设施的废水量为 179.398t/d，处理后部分

回用于精线生产过程中：粗拉后水洗、粗退前水洗工序，这些生产工序要求不高，

除使用回用水外，还需另外补充新鲜用水，回用工序可以完全容纳回用水，回用

措施具有可行性。

（2）生活污水

依托水步污水处理厂的环境可行性分析：

水步污水处理厂目前一期工程进水量平均值约 8500m3/d，剩余处理容量

1500m3/d。根据《台山工业新城水步污水处理厂首期工程（日处理量 1万 m3）新

建项目环境影响报告表》，水步污水厂接纳工业废水和生活污水比例为 8：2。一

期工程污水处理工艺为：预处理工艺采用旋流沉砂池+絮凝沉淀池，污水处理采用



71

AAO+二沉池工艺，污泥处理采用离心脱水机，消毒工艺采用紫外线消毒工艺，臭

气采用生物除臭处理，工艺流程见下图。

图 4-3水步污水厂一期污水处理工艺流程图

本项目废水排放量约为 72.442m3/d，仅占水步污水处理厂剩余处理容量

1500m3/d的 4.8%。不会对水步污水处理厂的正常运行造成影响，本项目纳管可行。

3、排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况信息详见下表。

表4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

进入

水步

污水

处理

厂

连

续

排

放

WS00
1

隔

油

隔

渣

池+

厌氧

沉淀
是

DW00
1

是
生活污

水排放

口



72

油 三

级

化

粪

池

2 生产

废水

CODCr、

BOD5、

氨氮、

总磷、

总氮、

悬浮物、

石油类

部分

回

用，

部分

进入

水步

污水

处理

厂

连

续

排

放

WS00
2

生

产

废

水

处

理

设

施

调节

池→

气浮

→一

级沉

淀池

→AO
→

MBR
→RO
→二

级混

凝沉

淀

是
DW00
2 是

生产废

水排放

口

表4-18 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放口编

号

排放口

地理坐标
废水

排放

量

万 t/a

排放

去向

排

放

规

律

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW001

经度 112 度

48 分 44.010
秒，纬度 22度
21 分 15.441

秒

0.36

进入

水步

污水

厂

连

续

排

放

0：00
~

24：
00

水

步

污

水

处

理

厂

CODCr 30

BOD5 10

SS 10

NH3-N 1.5

2 DW002

经度 112 度

48分 42.969
秒，纬度 22度
21 分 15.157

秒

0.2082

CODCr 30

BOD5 10

SS 10

NH3-N 1.5

TN 15
TP 0.5

石油类 1

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
标准浓度限值

（mg/L）



73

1 DW001

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

限值及水步污水厂接管标准较严值

500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

动植物油 100

2 DW002

CODCr

广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB/44-1597-2015）和广东省《水污

染物排放限值》（DB44/ 26-2001）第

二时段一级标准的较严值

90

BOD5 20

SS 30

NH3-N 8

TN 15

TP 0.5

石油类 2

表 4-20 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 308 0.004 1.109
BOD5 151 0.002 0.544
SS 195 0.002 0.702
氨氮 31.6 0.0004 0.114

动植物油 6.66 0.0001 0.024

2 DW002

CODCr 40.186 0.00022 0.911
BOD5 0.175 0.000001 0.004
氨氮 0.186 0.000001 0.004
总磷 0.002 0.00000001 0.00005
总氮 1.999 0.00001 0.045
悬浮物 0.189 0.000001 0.004
石油类 0.070 0.0000004 0.002

全厂排放口合计

CODCr 2.020
BOD5 0.548
氨氮 0.118
总磷 0.00005
总氮 0.045
悬浮物 0.702
石油类 0.002

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水污染



74

物监测计划见下表。

表4-21 废水监测计划

序号 排放口编号 监测因子 监测频次 频次依据

1 DW001
pH、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、动植物油

1次/年 《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）

2 DW002

pH、
CODCr、

BOD5、

氨氮、

总磷、

总氮、

悬浮物、

石油类

1次/年 《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）

三、噪声

1、噪声源强分析及降噪措施

本项目运营期噪声源主要来自于高噪声的机械设备，其噪声的声压级范围从

75～85dB（A）。

根据刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年 10月第 1版），减振处理，降噪

效果可达 5-25dB（A）。本评价取降噪效果 20dB（A）。

本项目没有行业污染源强核算技术指南，因此噪声源强采用类比。

综上，项目源强及降噪措施详见下表：

表 4-22 项目主要噪声源强统计表（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置 声源声功率

级/dB（A）
声源控制

措施

运行

时段X Y Z
1 冷却塔 4台 22kW 43~118 204~216 1 80 隔声减振 24h

2 1#风机

（DA001） / 194 207 15 80 隔声减振 24h

3 2#风机

（DA001） / 248 146 15 80 隔声减振 24h

4 3#风机

（DA001） / 248 100 15 80 隔声减振 24h

5 4#风机

（DA001） / 338 231 37 80 隔声减振 24h

表 4-23 项目主要噪声源强统计表（室内声源）

序

号

建

筑

物

声源

名称

声

源

源

声源控制

措施
空间相对位置/m

室内

边界

声级

运

行

时

建

筑

物

建筑物外

噪声



75

名

称

强 /dB
（A）

段

（

h）

插

入

损

失
/dB
（A
）